雲林縣政府　公告

發文日期：中華民國103年1月9日
發文字號：府教學字第1035400886號
附件：「雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件裁罰基準」草案（總說明及逐條說明）

主旨：預告訂定「雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件裁罰基準」草案。
依據：行政程序法第154條第1項。

公告事項：

一、訂定機關：雲林縣政府教育處。

二、訂定依據：性別平等教育法第36條規定。

三、「雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件裁罰基準」草案如附件。本草案另刊載於/雲林縣全球資訊網/政令宣導/法令規章/地方法規/雲林縣政府主管法規查詢系統（http：//law.yunlin.gov.tw/）之「草案預告」網頁。

四、對於本公告內容如有意見或疑問，請於本公告刊登公報之次日起7日內，以書面向本府教育處陳述意見或洽詢：

(一)承辦單位：本府教育處（學務管理科）。

(二)地址：斗六市雲林路二段515號。

(三)電話：05-5522406。

(四)傳真：05-5350800。

(五)電子郵件：60206@ylc.edu.tw。
雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件處理程序及裁罰基準
草案總說明

為處理本縣轄管學校違反性別平等教育法事件之裁罰案，特參考教育部及高雄市政府所訂處理違反性別平等教育法事件裁罰基準擬訂本府處理違反性別平等教育法事件處理程序及裁罰基準草案，其要點如下：

1、 本基準訂定目的。(草案第一條)

2、 違反性別平等教育法事件裁罰基準。(草案第二條)

3、 審議違反性別平等教育法規定事件之審議規定。(草案第三條)

4、 違反性別平等教育法事件依第二點基準裁罰顯失衡平之處理原則。(草案第四條)
雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件處理程序及裁罰基準草案逐點說明

	規定
	說明

	一、雲林縣政府（下稱本府）為處理轄管學校違反性別平等教育法（下稱本法）事件之裁罰，特訂定本基準。
	為處理本府轄管學校違反本法規定之事件，並依據本法第三十六條所定罰則，予以適當合理及公平之裁處，特訂定相關處理程序及裁罰基準，提供本府及所轄管學校據以處理違反本法規定之事件。

	二、本府知悉涉嫌違反本法規定情事者，得裁罰之，裁罰基準如附表。
	一、考量校園性別事件之個別差異性，爰訂定裁罰基準，予以適當合理及公平之裁處。

二、裁罰基準對照表繁複，另移列於附件說明。

	三、為達公平、公正，本府為辦理違反本法事件之裁罰，得聘請性別平等教育相關領域之專家學者及律師代表組成審議小組審議之。
前項成員中，單一性別人數不得少於三分之一。
	為求公平、公正，本府於審議違反本法規定之事件時，得聘請專家學者及律師代表組成審議小組，並符應性別主流化趨勢，明訂本審議小組任一性別委員不得少於三分之一之規定。

	四、違反本法事件依第二點裁罰顯失衡平者，得斟酌個案情形，並敘明理由，依行政罰法規定，酌予加重、減輕或免除處罰；必要時，並得提經雲林縣性別平等教育委員會討論議決。

(一)違反本法所定義務行為應受責難程度。

(二)對學生受教權、人格尊嚴及人身安全等事項所生影響。
(三)因違反本法義務所得之利益。
(四)受處罰者之資力。
	一、本基準係就行政罰法第十八條第一項所定「裁處罰鍰，應審酌違反行政法上義務行為應受責難程度、所生影響及因違反行政法上義務所得之利益，並得考量受處罰者之資力。」予以具體化，並容許一定限度之彈性。

二、爰於本處理程序及裁罰基準第四點中明訂，適用裁罰基準後之加重或減輕處罰理由，並於必要時，得提經本縣性別平等教育委員會討論議決之。

附表
雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件裁罰基準表草案逐項說明
	項次
	違法事實
	裁罰依據
	裁罰內容
	裁罰對象
	違規情節及裁罰基準
	說明

	一
	違反第十三條規定，學校之招生及就學許可有性別、性別特質、性別認同或性傾向之差別待遇，且並無基於歷史傳統、特定教育目標或其他非因性別因素之正當理由，而經該管主管機關核准之情形。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。
	一、「按次處罰」所稱之「次數」，係以最初裁處時起一年內違反同一規定並受裁罰之次數累計計算。

二、學校之違法狀態因違反本法第十三條、第十四條、第十四條之一、第十六條及第二十條第二項規定，皆係因違反作為義務行為所產生持續違法狀態之繼續違法行為，其違法狀態既未改善，而仍在持續中，自得藉舉發其違規事實之次數，作為認定其違規行為之次數，從而對此多次違規行為得予以多次處罰，並不生一行為二罰之問題，亦與法治國家一行為不二罰之原則，並無牴觸。

	二
	違反第十四條第一項規定，學校因學生之性別、性別特質、性別認同或性傾向而給予教學、活動、評量、獎懲、福利及服務上之差別待遇，且並無性質上僅適合特定性別、性別特質、性別認同或性傾向者之情形。
	第三十六條第一項

	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校

	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	三
	違反第十四條第二項規定，學校未對因性別、性別特質、性別認同或性傾向而處於不利處境之學生積極提供協助，以改善其處境。
	第三十六條第一項

	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校

	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	四
	違反第十四條之一規定，學校未積極維護懷孕學生之受教權，並提供必要之協助。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	五
	違反第十六條規定，學校之考績委員會、申訴評議委員會、教師評審委員會之組成，任一性別委員未達總數三分之一以上，且無考績委員會及教師評審委員會因該校任一性別教師人數少於委員總數三分之一之情形。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	六
	違反第二十條第二項規定，學校未依校園性侵害性騷擾及性霸凌防治準則訂定防治規定，並公告周知。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	七
	違反第二十二條第二項規定，學校調查處理校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件時，未對當事人及檢舉人之姓名或其他足以辨識身分之資料予以保密，且並未有調查之必要或基於公共安全之考量之情形。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。
	有關學校違反本法第二十二條第二項及第二十七條第三項條文之規範時，其係屬行為犯，一有行為之發生即屬違法，而無違法狀態未改善之問題，自無通知限期改善而屆期不改善違法次數計算之問題。復考量學校違反本法第二十二條第二項、第二十七條第三項規定而按次處罰所定之「次數」，應以學校處理同一案件之違法次數而言，避免採計學校過往不同案件之違法累計次數，直接處以最高罰鍰，而生有違比例原則之爭端。

	八
	違反第二十七條第三項規定，接獲加害人通報之學校，無正當理由公布加害人之姓名或其他足以識別其身分之資料。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	九
	違反第三十條第四項規定，性別平等教育委員會或調查小組依本法規定進行調查時，行為人無正當理由拒絕配合，或拒絕提供相關資料。
	第三十六條第二項
	一萬元以上五萬元以下罰鍰，並得連續處罰至其配合或提供相關資料為止。
	行為人
	於同一調查事件，經通知行為人限期改善配合調查或提供資料，屆期未改善者，按次連續處罰至其配合為止：

(一)第一次：一萬元。

(二)第二次：三萬元。

(三)第三次以上：五萬元。

	依據本法第三十六條第二項所定行為人無正當理由而違反本法第三十條第四項之裁罰規定，所稱「得按次連續處罰至其配合或提供相關資料為止」之「次數」，考量其立法意旨，係指行為人就同一案件之違法次數而言，不及於其過去不同案件之違法次數。

	十
	違反第二十一條第一項規定，學校校長、教師、職員或工友知悉服務學校發生疑似校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件，未於二十四小時內，向學校及本縣主管機關通報。
	第三十六條第三項第一款
	三萬元以上十五萬元以下罰鍰。
	學校校長、教師、職員或工友
	一、同一案件逾法令規定二十四小時通報時限後：

(一)延誤未滿二十四小時者處三萬元。

(二)延誤二十四小時以上未滿七十二小時者處六萬元。

(三)延誤七十二小時以上未滿九十六小時者處九萬元。

(四)延誤九十六小時以上者處十二萬元。

(五)延誤九十六小時以上且情節重大者處十五萬元。

二、一年內有二案件以上延誤通報二十四小時以上者，自第二案起，處十五萬元。
	一、考量立法意旨及其他相似立法（原兒童及少年福利法第六十一條，現為兒童及少年福利與權益保障法第一百條）之裁罰基準，參見其罰鍰額度原則上應以逾時長短為加重之基準，未通報者則逕予加重裁罰，而延誤達九十六小時以上者即得視為未通報。

二、考量本法第二十一條第一項規定所定通報至遲不得超過二十四小時之立法意旨，明定學校校長、教師、職員或工友於知悉服務學校發生疑似校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件時，負有通報義務及保障學生安全之責任，爰一年內有二案件以上延誤通報二十四小時以上者，應課予更高之要求，故一年內有二案件以上延誤通報二十四小時以上者處十五萬元罰鍰之裁處規定。

	十一
	違反第二十一條第二項規定，學校校長、教師、職員或工友偽造、變造、湮滅或隱匿他人所犯校園性騷擾或性霸凌事件之證據。
	第三十六條第三項第二款
	三萬元以上十五萬元以下罰鍰。
	學校校長、教師、職員或工友
	一、第一次：三萬元。

二、第二次：十萬元。

三、第三次以上：十五萬元。
	違反本法第二十一條第二項者，如為同一案件，其亦屬行為犯，一有行為之發生即屬違法，而無違法次數之問題，又其裁罰額度之高低，仍須審酌個別案件之違反程度，惟其違反程度無法以量化數據(如違反次數)作為裁罰之基準，故裁罰基準中僅明定具體審酌其裁罰額度之考慮因素，如非屬同一案件而為第二次以上違反者，自得為加重裁罰。

備註：

一、本基準關於次數之計算，除項次九以外，以最初裁處時起一年內違反同一規定並受裁罰之次數累計計算。

二、罰鍰幣值：新臺幣
雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件裁罰基準草案

102年○月○日府行法字第102○○○○○○○○○○號函發布
一、雲林縣政府（下稱本府）為處理轄管學校違反性別平等教育法（下稱本法）事件之裁罰，特訂定本基準。

二、本府知悉涉嫌違反本法規定情事者，得裁罰之，裁罰基準如附表。
三、為達公平、公正，本府為辦理違反本法事件之裁罰，得聘請性別平等教育相關領域之專家學者及律師代表組成審議小組審議之。
前項成員中，單一性別人數不得少於三分之一。
四、違反本法事件依第二點裁罰顯失衡平者，得斟酌個案情形，並敘明理由，依行政罰法規定，酌予加重、減輕或免除處罰；必要時，並得提經雲林縣性別平等教育委員會討論議決。

(一)違反本法所定義務行為應受責難程度。

(二)對學生受教權、人格尊嚴及人身安全等事項所生影響。
(三)因違反本法義務所得之利益。
(四)受處罰者之資力。

附表

雲林縣政府處理違反性別平等教育法事件裁罰基準表

	項次
	違法事實
	裁罰依據
	裁罰內容
	裁罰對象
	違規情節及裁罰基準

	一
	違反第十三條規定，學校之招生及就學許可有性別、性別特質、性別認同或性傾向之差別待遇，且並無基於歷史傳統、特定教育目標或其他非因性別因素之正當理由，而經該管主管機關核准之情形。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	二
	違反第十四條第一項規定，學校因學生之性別、性別特質、性別認同或性傾向而給予教學、活動、評量、獎懲、福利及服務上之差別待遇，且並無性質上僅適合特定性別、性別特質、性別認同或性傾向者之情形。
	第三十六條第一項

	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校

	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	三
	違反第十四條第二項規定，學校未對因性別、性別特質、性別認同或性傾向而處於不利處境之學生積極提供協助，以改善其處境。
	第三十六條第一項

	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校

	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	四
	違反第十四條之一規定，學校未積極維護懷孕學生之受教權，並提供必要之協助。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	五
	違反第十六條規定，學校之考績委員會、申訴評議委員會、教師評審委員會之組成，任一性別委員未達總數三分之一以上，且無考績委員會及教師評審委員會因該校任一性別教師人數少於委員總數三分之一之情形。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	六
	違反第二十條第二項規定，學校未依校園性侵害性騷擾及性霸凌防治準則訂定防治規定，並公告周知。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	七
	違反第二十二條第二項規定，學校調查處理校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件時，未對當事人及檢舉人之姓名或其他足以辨識身分之資料予以保密，且並未有調查之必要或基於公共安全之考量之情形。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	八
	違反第二十七條第三項規定，接獲加害人通報之學校，無正當理由公布加害人之姓名或其他足以識別其身分之資料。
	第三十六條第一項
	一萬元以上十萬元以下罰鍰。
	學校
	一、第一次：一萬元。

二、第二次：五萬元。

三、第三次以上：十萬元。

	九
	違反第三十條第四項規定，性別平等教育委員會或調查小組依本法規定進行調查時，行為人無正當理由拒絕配合，或拒絕提供相關資料。
	第三十六條第二項
	一萬元以上五萬元以下罰鍰，並得連續處罰至其配合或提供相關資料為止。
	行為人
	於同一調查事件，經通知行為人限期改善配合調查或提供資料，屆期未改善者，按次連續處罰至其配合為止：

(一)第一次：一萬元。

(二)第二次：三萬元。

(三)第三次以上：五萬元。

	十
	違反第二十一條第一項規定，學校校長、教師、職員或工友知悉服務學校發生疑似校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件，未於二十四小時內，向學校及本縣主管機關通報。
	第三十六條第三項第一款
	三萬元以上十五萬元以下罰鍰。
	學校校長、教師、職員或工友
	一、同一案件逾法令規定二十四小時通報時限後：
(一)延誤未滿二十四小時者處三萬元。

(二)延誤二十四小時以上未滿七十二小時者處六萬元。

(三)延誤七十二小時以上未滿九十六小時者處九萬元。

(四)延誤九十六小時以上者處十二萬元。

(五)延誤九十六小時以上且情節重大者處十五萬元。

二、一年內有二案件以上延誤通報二十四小時以上者，自第二案起，處十五萬元。

	十一
	違反第二十一條第二項規定，學校校長、教師、職員或工友偽造、變造、湮滅或隱匿他人所犯校園性騷擾或性霸凌事件之證據。
	第三十六條第三項第二款
	三萬元以上十五萬元以下罰鍰。
	學校校長、教師、職員或工友
	一、第一次：三萬元。

二、第二次：十萬元。

三、第三次以上：十五萬元。

備註：

一、本基準關於次數之計算，除項次九以外，以最初裁處時起一年內違反同一規定並受裁罰之次數累計計算。

二、罰鍰幣值：新臺幣。
檔號：

保存年限：

PAGE
1